S. Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi *Opera omnia*, Vol.1, ed. F. S. Schmitt, Edinburgh 1946, pp.5-87.

ANSELMUS  
MONOLOGION

Epistola ad Lanfrancum archiepiscopum

/5/ Reuerendo et amando suo domino et patri et doctore, Cantuarie archiepiscopo, Anglorum primati, matri ecclesie catholice fidei utilitatisque merito multum amplectendo Lanfranco: frater Anselmus Beccensis, uita peccator, habitu monachus.

Quoniam agenda sunt omnia consilio sed non omni consilio, sicut scriptum est:

Omnia fac cum consilio

et:

Consiliarius sit tibi unus de mille

unum, quem scitis, non de mille sed de omnibus mortalibus elegi, quem prae omnibus haberem consultorem in dubiis, doctorem in ignoratis, in excessibus correctorem, in recte actis approbatorem. Quo quamuis secundum uotum uti non possim, decreui tamen uti, quantum possum. Quamuis enim ualde multi sint praeter prudentiam uestram, de quorum multum proficere imperitus possim peritia, et quorum subiacere censurae mea me cogat imperitia: nullum tamen eorum noui, cuius me doctrinae iudiciorum tam confidenter tamque libenter quam uestro subiciam, et qui mihi tam paterno affectu se si res indiget exhibeat, aut si res exigit congaudeat. Quare, quoniam quidquid de paterno uestro mihi /6/ pectore impenditur, et sapientia est exquisitum et auctoritate roboratum et dilectione conditum: cum aliquid inde haurio, id me sua et dulcedine delectat et securitate satiat. Sed quoniam haec ipsa scienti loquor, his omissis, cur eorum meminerim, expediam.

Quidam fratres, serui uestri et conserui mei, me saepe multumque rogantes tandem coegerunt, ut acquiescerem illis quaedam scribere, sicut in eiusdem scripturae praefatione considerare poteritis. De quo opusculo hoc praeter spem euenit, ut non solum illi quibus instantibus editum est sed et plures alii illud uelint non solum legere sed etiam transcribere. Dubitans igitur, utrum illud uolentibus denegare debeam aut concedere, ne me aut inuidum putantes oderint aut stultum agnoscentes derideant: ad singularem meum recurro consiliarium, et scripturam ipsam examinandam uestro mitto iudicio, ut eius auctoritate aut inepta a conspectu prohibeatur, aut correcte

uolentibus praebeatur.

## PROLOGUS

/7/ Quidam fratres saepe me studioseque precati sunt, ut quaedam, quae illis de meditanda diuinitatis essentia et quibusdam aliis huiusmodi meditationi cohaerentibus usitato sermone colloquendo protuleram, sub quodam eis meditationis exemplo describerem. Cuius scilicet scribendae meditationis magis secundum suam uoluntatem quam secundum rei facilitatem aut meam possibilitatem hanc mihi formam praestituerunt: quatenus auctoritate scripturae penitus nihil in ea persuaderetur sed quidquid per singulas inuestigationes finis assereret, id ita esse plano stilo et uulgaribus argumentis simplicique disputatione et rationis necessitas breuiter cogeret et ueritatis claritas patenter ostenderet. Voluerunt etiam, ut nec simplicibus paeneque fatuis obiectionibus mihi occurrentibus obuiare contemnerem.

Quod quidem diu tentare recusauit atque me cum re ipsa comparans multis me rationibus excusare tentauit. Quanto enim id quod petebant usu sibi optabant facilius, tanto illud mihi actu ininangebant difficilius. Tandem tamen uictus cum precum modesta importunitate tum studii eorum non contemnenda honestate, inuitus quidem propter rei difficultatem et ingenii mei imbecillitatem quod precabantur incepti sed libenter propter eorum caritatem quantum potui secundum ipsorum definitionem effeci. /8/

Ad quod cum ea spe sim adductus, ut quidquid facerem, illis solis a quibus exigebatur, esset notum, et paulo post eisdem id ipsum ut uilem rem fastidientibus contemptu esset obruendum -- scio enim me in eo non tam precantibus satisfacere potuisse, quam precibus me prosequentibus finem posuisse -- nescio tamen quo pacto sic praeter spem euenit, ut non solum praedicti fratres sed et plures alii scripturam ipsam quisque sibi eam transcribendo in longum memoriae commendare satagerent.

Quam ego saepe retractans nihil potui inuenire me in ea dixisse, quod non catholicorum patrum et maxime beati Augustini scriptis cohaereat. Quapropter si cui uidebitur, quod in eodem opusculo aliquid protulerim, quod aut nimis nouum sit aut a ueritate dissentiat: rogo, ne statim me aut praesumptorem nouitatum aut falsitatis assertorem exclamet sed prius libros praefati doctoris Augustini De trinitate diligenter perspiciat, deinde secundum eos opusculum meum diiudicet. Quod enim dixi summam trinitatem posse dici tres substantias, Graecos secutus sum, qui confitentur tres substantias in una persona eadem fide, qua nos tres personas in una substantia. Nam hoc significant in deo per subs tantiam, quo d nos per personam. Quaecumque autem ibi dixi, sub persona secum sola cogitatione disputantis et inuestigantis ea quae prius non animaduertisset, prolata sunt, sicut sciebam eos uelle quorum petitioni obsequi intendebar.

Precor autem et obsecro uehementer, si quis hoc opusculum uoluerit transcribere, ut hanc praefationem in capite libelli ante ipsa capitula studeat praepone. Multum enim prodesse puto ad intelligenda ea quae ibi legerit, si quis prius, qua intentione quoue modo disputata sint, cognouerit. Puto etiam quod, si quis hanc ipsam praefationem prius uiderit, non temere iudicabit, si quid contra suam opinionem prolatum inuenerit. /9/

#### CAPITULA

1. QUOD SIT QUIDDAM OPTIMUM ET MAXIMUM ET SUMMUM OMNIUM QUAE SUNT.
2. DE EADEM RE.
3. QUOD SIT QUAEDAM NATURA, PER QUAM EST, QUIDQUID EST, ET QUAE PER SE EST, ET EST SUMMUM OMNIUM QUAE SUNT.
4. DE EADEM RET
5. QUOD, SICUT ILLA EST PER SE ET ALIA PER ILLAM, ITA SIT EX SE ET ALIA EX ILLA.
6. QUOD ILLA NON SIT ULLA IUVANTE CAUSE DUCTA AD ESSE, NEC TAMEN SIT PER NIHIL AUT EX NIHILO; ET QUOMODO INTELLIGI POSSIT ESSE PER SE ET EX SE.
7. QUOMODO OMNIA ALIA SINT PER ILLAM ET EX ILLA.
8. QUOMODO INTELLIGENDUM SIT, QUIA FECIT OMNIA EX NIHILO.
9. QUOD EA QUAE FACTA SUNT DE NIHILO, NON NIHIL ERANT, ANTEQUAM FIERENT, QUANTUM AD RATIONEM FACIENTIS.
10. QUOD ILLA RATIO SIT QUAEDAM RERUM LOCUTIO, SICUT FABER PRIUS APUD SE DICIT, QUOD FACTURUS EST.
11. QUOD TAMEN MULTA SIT IN HAC SIMILITUDINE DISSIMILITUDO.
12. QUOD HAEC SUMMAE ESSENTIAE LOCUTIO SIT SUMMA ESSENTIA.
13. QUOD, SICUT OMNIA PER SUMMAM ESSENTIAM FACTA SUNT, ITA VIGEANT PER IPSAM.
14. QUOD ILLA SIT IN OMNIBUS ET PER OMNIA, ET OMNIA SINT EX ILLA ET PER ILLAM ET IN ILLA. /10/

15. QUID POSSIT AUT NON POSSIT DICI DE ILLA SUBSTANTIALITER.
16. QUOD IDEM SIT ILLI ESSE IUSTAM, QUOD EST ESSE IUSTITIAM; ET EODEM MODO DE IIS QUAE SIMILITER DE ILLA DICI POSSUM; ET QUOD NIHIL HORUM MONSTRET, QUALIS ILLA VEL QUANTA SIT SED QUID SIT.
17. QUOD ITA SIT SIMPLEX, UT OMNIA QUAE DE EIUS ESSENTIA DICI POSSUM, UNUM IDEMQUE IN ILLA SINT, ET NIHIL DE EA DICI POSSIT SUBSTANTIALITER NISI IN EO QUOD QUID EST.
18. QUOD SIT SINE PRINCIPIO ET SINE FINE.
19. QUOMODO NIHIL FUIT ANTE AUT ERIT POST ILLAM.
20. QUOD ILLA SIT IN OMNI LOCO ET TEMPORE.
21. QUOD IN NULLO SIT LOCO AUT TEMPORE.
22. QUOMODO SIT IN OMNI ET IN NULLO LOCO ET TEMPORE.
23. QUOMODO MELIUS INTELLIGI POSSIT ESSE UBIQUE QUAM IN OMNI LOCO.
24. QUOMODO MELIUS INTELLIGI POSSIT ESSE SEMPER QUAM IN OMNI TEMPORE.
25. QUOD NULLIS MUTABILIS SIT ACCIDENTIBUS.
26. QUOMODO ILLA DICENDA SIT ESSE SUBSTANTIA, ET QUOD SIT EXTRA OMNEM SUBSTANTIAM, ET SINGULARITER SIT QUIDQUID EST.
27. QUOD NON CONTINEATUR IN COMMUNI TRACTATU SUBSTANTIARUM, ET TAMEN SIT SUBSTANTIA ET INDIUIDUUS SPIRITUS.
28. QUOD IDEM SPIRITUS SIMPLICITER SIT, ET CREATA ILLI COMPARATA NON SINT.
29. QUOD EIUS LOCUTIO IDIPSUM SIT QUOD IPSE, NEC TAMEN SINT DUO SED UNUS SPIRITUS.
30. QUOD EADEM LOCUTIO NON CONSTET PLURIBUS VERBIS SED SIT UNUM VERBUM.
31. QUOD IPSUM VERBUM NON SIT SIMILITUDO FACTORUM SED VERITAS ESSENTIAE, FACTA UERO SINT ALIQUA VERITATIS IMITATIO; ET QUAE NATURAE MAGIS SINT QUAM ALIAE ET PRAESTANTIORES.
32. QUOD SUMMUS SPIRITUS SEIPSUM DICAT COAETERNO VERBO.
33. QUOD UNO VERBO DICAT SE ET QUOD FECIT.

34. QUOMODO SUO VERBO UIDERI POSSIT DICERE CREATURAM.
35. QUOD, QUIDQUID FACTUM EST, IN EIUS VERBO ET SCIENTIA SIT VITA ET VERITAS.
36. QUAM INCOMPREHENSIBILI MODO DICAT UEL SCIAT RES A SE FACTAS.  
/11/
37. QUOD, QUIDQUID IPSE EST AD CREATURAM, HOC SIT ET VERBUM EIUS; NEC TAMEN AMBO SIMUL PLURALITER.
38. QUOD DICI NON POSSIT, QUID DUO SINT, QUAMVIS NECESSE SIT ESSE DUOS.
39. QUOD IDEM VERBUM SIT A SUMMO SPIRITU NASCENDO.
40. QUOD VERISSIME ILLE SIT PARENS ET ILLUD PROLES.
41. QUOD ILLE VERISSIME GIGNAT, ILLUD GIGNATUR.
42. QUOD ALTERIUS VERISSIME SIT ESSE GENITOREM ET PATREM, ALTERIUS GENITUM ET FILIUM.
43. RETRACTATIO COMMUNIONIS AMBORUM ET PROPRIETATUM SINGULORUM.
44. QUOMODO ALTER ALTERIUS SIT ESSENTIA.
45. QUOD APTIUS DICI POSSIT FILIUS ESSENTIA PATRIS QUAM PATER FILII; ET QUOD SIMILITER SIT FILIUS PATRIS VIRTUS ET SAPIENTIA ET SIMILIA.
46. QUOMODO QUAEDAM EX IIS QUAE SIC PROFERUNTUR, ALITER QUOQUE POSSINT INTELLIGI.
47. QUOD FILIUS SIT INTELLIGENTIA INTELLIGENTIAE ET VERITAS VERITATIS ET SIMILITER DE SIMILIBUS.
48. QUOD IN MEMORIA INTELLIGATUR PATER SICUT IN INTELLIGENTIA FILIUS; ET QUOMODO FILIUS SIT INTELLIGENTIA VEL SAPIENTIA MEMORIAE ET MEMORIA PATRIS ET MEMORIAE.
49. QUOD SUMMUS SPIRITUS SE AMET.
50. QUOD IDEM AMOR PARITER PROCEDAT A PATRE ET FILIO.
51. QUOD UTERQUE PARI AMORE DILIGAT SE ET ALTERUM.
52. QUOD TANTUS SIT IPSE AMOR, QUANTUS EST SUMMUS SPIRITUS.

53. QUOD IDEM AMOR SIT IDIPSUM QUOD EST SUMMUS SPIRITUS, ET TAMEN IPSE CUM PATRE ET FILIO UNUS SPIRITUS.
54. QUOD TOTUS PROCEDAT A PATRE, TOTUS A FILIO, ET TAMEN NON SIT NISI UNUS AMOR.
55. QUOD NON SIT EORUM FILIUS.
56. QUOD SOLUS PATER SIT GENITOR ET INGENITUS, SOLUS FILIUS GENITUS, SOLUS AMOR NEC GENITUS NEC INGENITUS.
57. QUOD AMOR IDEM SIC SIT INCREATUS ET CREATOR SICUT PATER ET FILIUS, ET TAMEN IPSE CUM ILLIS NON TRES SED UNUS INCREATUS ET UNUS CREATOR; ET QUOD IDEM POSSIT DICI SPIRITUS PATRIS ET FILII. /12/
58. QUOD, SICUT FILIUS EST ESSENTIA UEL SAPIENTIA PATRIS EO SENSU QUIA HABET EANDEM ESSENTIAM UEL SAPIENTIAM QUAM PATER, SIC IDEM SPIRITUS SIT PATRIS ET FILII ESSENTIA ET SAPIENTIA ET SIMILIA.
59. QUOD PATER ET FILIUS ET EORUM SPIRITUS PARITER SINT IN SE INVICEM.
60. QUOD NULLUS EORUM ALIO INDIGEAT AD MEMORANDUM VEL INTELLIGENDUM VEL AMANDUM, QUIA SINGULUS QUISQUE EST MEMORIA ET INTELLIGENTIA ET AMOR ET QUIDQUID NECESSE EST INESSE SUMMAE ESSENTIAE.
61. QUOD TAMEN NON SINT TRES SED UNUS SEU PATER SEU FILIUS SIVE UTRIUSQUE SPIRITUS.
62. QUOMODO EX HIS MULTI FILII NASCI VIDEANTUR.
63. QUOMODO NON SIT IBI NISI UNUS UNIUS.
64. QUOD HOC, LICET INEXPLICABILE SIT, TAMEN CREDENDUM SIT.
65. QUOMODO DE INEFFABILI RE UERUM DISPUTATUM SIT.
66. QUOD PER RATIONALEM MENTEM MAXIME ACCEDATUR AD COGNOSCENDUM SUMMAM ESSENTIAM.
67. QUOD MENS IPSA SPECULUM EIUS ET IMAGO EIUS SIT.
68. QUOD RATIONALIS CREATURA AD AMANDUM ILLAM FACTA SIT.
69. QUOD ANIMA SEMPER ILLAM AMANS ALIQUANDO UERE BEATE UIUAT.

70. QUOD ILLA SE AMANTI SEIPSAM RETRIBUAT.
71. QUOD ILLAM CONTEMNENS AETERNE MISERA SIT.
72. QUOD OMNIS HUMANA ANIMA SIT IMMORTALIS.
73. QUOD AUT SEMPER MISERA AUT ALIQUANDO VERE BEATA SIT.
74. QUOD NULLA ANIMA INIUSTE PRIVETUR SUMMO BONO; ET QUOD OMNINO AD IPSUM NITENDUM SIT.
75. QUOD SUMMA ESSENTIA SIT SPERANDA.
76. QUOD CREDENDUM SIT IN ILLAM.
77. QUOD IN PATREM ET FILIUM ET EORUM SPIRITUM PARITER ET IN SINGULOS ET SIMUL IN TRES CREDENDUM SIT.
78. QUAE SIT UIUA ET QUAE MORTUA FIDES.
79. QUID TRES SUMMA ESSENTIA QUODAMMODO DICI POSSIT.
80. QUOD IPSA DOMINETUR OMNIBUS ET REGAT OMNIA ET SIT SOLUS DEUS.

\*\*\*\*\*

ANSELMUS:  
MONOLOGION

1. QUOD SIT QUIDDAM OPTIMUM ET MAXIMUM ET SUMMUM OMNIUM QUAE SUNT.

/13/ Si quis unam naturam, summam omnium quae sunt, solam sibi in aeterna sua beatitudine sufficientem, omnibusque rebus aliis hoc ipsum quod aliquid sunt aut quod aliquomodo bene sunt, per omnipotentem bonitatem suam dantem et facientem, aliaque perplura quae de deo siue de eius creatura necessarie credimus, aut non audiendo aut non credendo ignorat: puto quia ea ipsa ex magna parte, si uel mediocris ingenii est, potest ipse sibi saltem sola ratione persuadere. Quod cum multis modis facere possit, unum ponam, quem illi aestimo esse promptissimum. Etenim cum omnes frui solis iis appetant quae bona putant: in promptu est, ut aliquando mentis oculum conuertat ad inuestigandum illud, unde sunt bona ea ipsa, quae non appetit nisi quia iudicat esse bona, ut deinde ratione ducente et illo prosequente ad ea quae irrationabiliter ignorat, rationabiliter /14/ proficiat. In quo tamen, si quid dixerò quod maior non monstret auctoritas: sic uolo accipi ut, quamuis ex rationibus quae mihi uidebuntur, quasi necessarium concludatur, non ob hoc tamen omnino necessarium sed